
 

   

 

1 
 

 
Al sito web dell’istituto 

 Albo online  
Amministrazione Trasparente - sezione 
Bandi di gara e contratti  
Alla sezione PNRR FUTURA 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di un incarico individuale quale ESPERTO FORMATORE  

Progetto PNRR “Animatore digitale: formazione del personale interno” - Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali - linea di investimento 2.1 -Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico - Missione 4 – Componente 1 PNRR - Risorse art. 2 DM n.222 del 11 

agosto 2022 per aa.ss.22-23 e 23-24 

 

Titolo del progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” 
Codice identificativo: M4C1I2.1-2022-941-P-10312 
CUP: J74D22002530006    
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (di seguito, legge n. 107 del 

2015) e, in particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la 

tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze 

in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola digitale, destinando allo scopo specifiche risorse; 

VISTO l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli obiettivi che 

il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire, anche la formazione dei docenti per l’innovazione 

didattica e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, l’apprendimento e la formazione delle 

competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai 

sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 

controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze — 

Protocollo N. 0000451/2024 del 24/01/2024



 

   

 

2 
 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato — sviluppa e rende disponibile un apposito sistema 

informatico; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del PNRR, linea di intervento 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, di costituzione dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

CONSIDERATO che fra i milestone della Misura 4, Componente 1, Investimento 2.1, linea di intervento 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del PNRR, è 

prevista l’adozione di apposito decreto ministeriale per la definizione delle modalità di coordinamento 

nazionale della formazione del personale scolastico alla transizione digitale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 



 

   

 

3 
 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il D.L. 126/2019; 

VISTA la L. 178/2020, art. 1 c. 512; 

VISTO il D.M. 48 del 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022 riportato in oggetto il quale prevede che 

ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 (duemila/00); 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 - Progetti in essere del PNRR Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota MIM prot. n. 91698 del 31/10/2022; 

VISTO il progetto dal titolo “Animatore digitale: formazione del personale interno” - CUP J74D22002530006 

trasmesso da questa istituzione scolastica all’Unità di missione per il PNRR, tramite la piattaforma “Futura 

PNRR – Gestione Progetti”, in data 19/11/2022; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 24917 del 27/02/2023; 

CONSIDERATO che andranno formati almeno 20 docenti; 

VISTA l’avvenuta erogazione da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito della somma pari a € 

1.000,00, corrispondente al 50% del finanziamento pari a € 2.000,00; 

VISTO il decreto di variazione di bilancio prot. 2112/2023 del 23/03/2023 per l’importo di euro 2.000 per gli 

aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024; 



 

   

 

4 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto su determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del dirigente 

scolastico; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Decreto prot. n.7020 del 16/11/2023, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di un incarico individuale di esperto “Formatore per la didattica digitale 

integrata e la transizione digitale per il personale scolastico” per una durata che va dalla stipula del 

contratto fino al 31-12-2024; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 7098, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 20-11-2023; 

VISTO in particolare, l’art. 6 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la 

propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 10:00 del 06/12/2023”;  

CONSIDERATO che alla data del 06/12/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

istanze, non sono pervenute candidature da parte del personale interno all’Istituto Scolastico; 

CONSIDERATO che alla data del 06/12/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

istanze, è pervenuta n. 1 candidatura da personale esterno all’istituto scolastico;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di cui 

all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 07/12/2023, sottoscritto dalla Commissione incaricata con 

Decreto prot.n. 7540, del 06/12/2023;  

VISTA  la graduatoria definitiva prot. n. 7726 del 13/12/2023; 

CONSIDERATO che, in particolare, il Dott. Remo Misisca, nato a Corigliano Calabro l’11-12-1965 

c.f.MSSRME65T11D005J, P.IVA IT03855430785 , nella sua qualità di candidato unico, è risultato in 

posizione idonea ai fini della selezione tenuto conto della corrispondenza del curriculum all’Avviso; 

VISTA la dichiarazione resa dal  Dott. Remo Misisca ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi nell’assunzione 

dell’incarico di formatore; 

VISTA l’autorizzazione a svolgere la libera professione rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza come 

previsto dalla normativa di riferimento ai fini della sottoscrizione del Contratto di Lavoro Autonomo; 

CONSIDERATO che il Dott. Remo Misisca viene nominato quale “Formatore per la didattica digitale 

integrata e la transizione digitale per il personale scolastico” ed è incaricato dello svolgimento delle attività 



 

   

 

5 
 

oggetto del presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto la progettazione esecutiva di cui all’oggetto, al 

Dott. Remo Misisca, nato a Corigliano Calabro l’11-12-1965 c.f.MSSRME65T11D005J, P.IVA 

IT03855430785, per un importo massimo pari a € 2.000,00 (euro duemila/00), inteso quale importo 

lordo stato comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, 

rapportato alle ore effettivamente prestate; 

 di procedere a sottoscrivere il Contratto di Lavoro autonomo; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DANIELA ANTONIA PANZERA  

                                          (firmato digitalmente) 

 


